1.2 – Nenhuma restrição nos foi imposta quanto ao método ou extensão dos nossos 

trabalhos. 

2. ORÇAMENTO E ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

O orçamento da Câmara Municipal de Macaé para o exercício financeiro de 2020 foi aprovado 

pela Lei Municipal nº 4.671 de 30 de dezembro de 2019, que fixou a despesa no montante de R$ 

81.200.000,00 (oitenta e um milhões e duzentos mil reais). 

Durante o exercício houve a abertura de Créditos Adicionais, conforme abaixo: 

Página 1 de 1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Lei Autorizativa: 4.671, de 30 de dezembro de 2019.

INSTRUMENTO Nº TIPO ANULAÇÃO DOTAÇÃO CRÉDITO ESPECIAL SUPL.

[...]

(-) Despesas Empenhadas (76.171.334,78) 

(=) Economia de Dotações 28.665,22 

Conforme Balanço Orçamentário de 2020. 

3. GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

a) Resultado Orçamentário 

O montante de Cotas Recebidas da Prefeitura Municipal de Macaé em 2020 foi de R$ 

76.200.000,00 (setenta e seis milhões e duzentos mil reais). 

Resumo da Execução Orçamentária 

Descrição Valor (R$) 

1 Créditos Suplementares 

Cota Recebida ref. orçamento de 2020 da 

Prefeitura de Macaé 
 76.200.000,00 

(-) Despesa Empenhada  76.171.334,78

[...]

Essa situação foi regularizada em 2021.  

Esse achado será considerado como ressalva. 

5. DÍVIDA FUNDADA 

Não houve Dívida Fundada em 2020, conforme Anexo 16 da Lei 4.320/64. 

6. DÍVIDA FLUTUANTE 

O saldo da Dívida Flutuante em 31/12/2020 informado no Anexo 17, de R$ 3.707.954,92 (três 

milhões, setecentos e sete mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos), 

coincide com o valor informado no Balanço Patrimonial. 

Conferência Dívida Flutuante 2020 

Descrição Valor (R$) 

Balanço Patrimonial 2020 (Passivo Financeiro) 3.707.954,92 

Dívida Flutuante em 31/12/2020 3.707.954,92

[...]

como exemplos, os valores de R$ 4.067,35 e R$ 7.618,67; 

10. Pendência de pagamento efetuado a maior a ex-servidora Elba Sanchez (R$ 300,00 – Quadro I 

dos modelos 2 e 21). 

8. GESTÃO PATRIMONIAL 

Na Demonstração das Variações Patrimoniais de 2020 foi apurado um Déficit na ordem de R$ 

208.657,54 (duzentos e oito mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinquenta e quatro 

centavos). 

No Balanço Patrimonial de 2020, o saldo do Patrimônio Líquido apurado foi de R$ 

41.616.112,70 (quarenta e um milhões, seiscentos e dezesseis mil, cento e doze reais e setenta 

centavos), conforme demonstrado a seguir: 

7 Ex: 30/12/2020 – BB CP AUTOMÁTICO S P – R$ 954.803,74; 03/12/2020 - BB CP AUTOMÁTICO S P – R$ 
195.855,05. 

Conferência de Saldo do Patrimônio Líquido 2020

[...]

1.2 – Nenhuma restrição nos foi imposta quanto ao método ou extensão dos nossos 

trabalhos. 

2. ORÇAMENTO E ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

O orçamento da Câmara Municipal de Macaé para o exercício financeiro de 2020 foi aprovado 

pela Lei Municipal nº 4.671 de 30 de dezembro de 2019, que fixou a despesa no montante de R$ 

81.200.000,00 (oitenta e um milhões e duzentos mil reais). 

Durante o exercício houve a abertura de Créditos Adicionais, conforme abaixo: 

Página 1 de 1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Lei Autorizativa: 4.671, de 30 de dezembro de 2019.

INSTRUMENTO Nº TIPO ANULAÇÃO DOTAÇÃO CRÉDITO ESPECIAL SUPL.